Ednei Ribeiro, que dirigia em alta velocidade, com sinais de embriaguez, vindo a atropelar a vítima;   c)
requer o reconhecimento da responsabilidade solidária do condutor e da proprietária do veículo, bem como

indenização pelos danos morais infligidos, no importe de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).   

Acostados à exordial vieram: Procuração " Ad Judicia "; Declaração de Hipossuficiência; cópia dos

documentos pessoais da requerente; comprovante de endereço; Certidão de Casamento; Laudo de Exame

de Corpo de Delito; certidão de óbito do senhor Raimundo José Barbosa;

[...]

especializada e a jurisprudência dominante do Superior Tribunal de Justiça vêm entendendo que a

consequência do dano encontra-se ínsita na própria ofensa, porquanto deflui da ordem natural das coisas,

tomando-se como parâmetro a vida comum das pessoas.

Sustenta a parte autora que deverá ser indenizada no montante de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil

reais) tendo em vista tratar-se de uma vida que se foi e deixou uma família totalmente abalada, e em especial

a esposa, então requerente, que conta com idade avançada.

A situação retro viola direitos de qualquer pessoa, independentemente de idade, sexo, grau de escolaridade,